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Pál pátriárka Szegeden 

A szerb ortodoxok főpapja Szent Száva-érdemrenddel tünteti ki Szalay István polgármestert. (Fotó: Nagy László) 

Tudatlan tizenévesek 

jegyzet 

A második nap 
M inden szeptemberben a tanév első napját meg-

előző verőfényes délutánon az ügyeletes műve-
lődési és közoktatási miniszter ünnepélyesen meg-
nyitja az aktuális tanévet. Addigra minden magyar 
polgár elvben pontosan tudja, mennyibe kerül évfo-
lyamonként egy tankönyvcsomag, mekkora beruhá-
zás az átlagos magyar család átlagos magyar diákjá-
nak a beiskolázása, s hogy az átlagjövedelem hány 
százalékáért tömik tele az iskolapadban ülők fejét. 
Idén csak az volt a nóvum a megelőző tanévnyitók-
hoz képest, hogy Magyar Bálint az Internetről üdvö-
zölte a diákokat, abból az alkalomból, hogy 243 isko-
lából elérhető az információs szupersztráda. A mi-
nisztérium hivatalosan tájékoztatott arról, hogy a pe-
dagógusszakmában is akkora a munkanélküliek ará-
nya, mint a többiben. 

Egy ideje minden szeptemberben a tanév első nap-
ján megszólal, mit több, sajtótájékoztatót tart Szöllősi 
Istvánné, a Pedagógusok Szakszervezetének főtitká-
ra. Ilyenkor - mintegy ünneprontásként - elmondja: 
kevés pénzért oktatnak a pedagógusok, baj van a ta-
nárok tervszerű továbbképzésével, a NAT-tal, az ide-
gen nyelvek ismeretével, s „amblok" az egész oktatás 
finanszírozásával. 

AZ iskolarendszer hibáit a maga bőrén is érző szülő 
ilyenkor átfuttatja a haja alatt hordott kompute-

rén a hallottakat, majd teszi a dolgát. A szülő azon a 
bizonyos második napon - a Magyar Bálint-Szöllősi-
né-mix konklúziójaként - mindent megvesz a gyer-
mekének, amit „előírnak" az iskolában, s nem mond-
ja meg keményen a véleményét minderről. Igazat ad-
va a főtitkár asszonynak az idegennyelv-oktatás ala-
csony színvonalával kapcsolatban, beíratja a gyerme-
két különböző nyelvórákra - nem beszélve a matema-
tika- korrepetálásról. S átrágva Magyar Bálint szava-
it, tervbe veszi személyi számítógépe fejlesztését, hát-
ha az Internet mégsem lesz annyira hozzáférhető az 
iskolából 

• Nem értenek egyet. 

Az FKGP félti 
a kenyerünket 

Felső-tiszai 
pontonhíd 

• Lánya (MTI) 
Forga lomba he lyez ték 

hétfőn a Lónya-Tiszamo-
gyorós közötti, felső-tiszai 
pontonhldat. A Bereget Fel-
ső-Szabolccsal összekötő fo-
lyami átkelőn 10 tonnánál 
könnyebb gépjárművek köz-
lekedhetnek. A pontonhidat 
- amely korábban Cigánd és 
Dombrád között segítette a 
tiszai átkelést, s onnan az új 
híd megépítése után helyez-
ték át - a Bereg-Szabolcshíd 
Közhasznú Társaság üze-
melteti, s az évi 18-20 millió 
forintos költséget hídpénz 
szedésével teremti elő. A 
társaságot a lónyai, a tisza-
mogyorósi helyi, illetve a 
S z a b o l c s - S z a t m á r - B e r e g 
Megyei Önkormányza t i 
Közgyűlés, valamint a Bere-
gi Fejlesztési Társulás hozta 
létre. A pontonhldat áttelepí-
tése előtt természetesen fel-
újították, 42 millió forintot 
költöttek a szükséges javítá-
sok elvégeztetésére. 

A véres napja 

• Pécs (MTI) 
Pécs Város Nap ján , a 

Nagy Lajos király alapította 
első magyarországi egyetem 
létrejöttének 630. évforduló-
ján ünnepi közgyűlést tartott 
hétfőn a Dunántúl legna-
gyobb városának önkor-
mányzata. Páva Zsolt pol-
gármester beszédében hang-
súlyozta, hogy a város az 
utóbbi évt ized gazdasági 
visszaesése és a központosí-
tó kormányzati törekvések-
ből eredő forráshiány ellen-
ére polgárainak szorgalmá-
nak és türelmének eredmé-
nyeként talpon maradt, s a 
délszláv válság enyhülése 
reményt ad arra, hogy az új 
évezredbe lépve egy újabb 
fejlődési szakasz kezdődjék 
életében. 

Ipari park 

• Szentgotthárd (MTI) 
Rövidesen megkezdődhet 

a Szentgotthárd mellett épülő 
ipari park második ütemének 
kivitelezése. A PHARE In-
terreg II. program keretében 
1995-ben indult az a négy-
éves fe j lesz tés i program, 
amely Vas, Győr-Moson-
Sporon és Zala megyék inf-
rastrukturális fejlesztését tűz-
te ki cél jául és amelynek 
szentgotthárdi ipari park ki-
építése is része. A 43 hektá-
ros első ütemben olyan üze-
mek kaptak helyet, mint a 
General Motors Opel gyára, 
vagy a f ro t t ie r termékeket 
előállító Vossen gyár. A ha-
tár osztrák oldalán egyelőre 
26 hektáron szinte tükörkép-
ként helyezkedik el egy félig 
megépített ipari park, amely 
máris több szállal, egyebek 
között saját vasútvonallal 
kapcsolódik a magyar terü-
lethez. 

Vásárra készülnek 
• Dorog (MTI) 

Három Komárom-Esz -
tergom megyei településen 
is lázas vásári előkészüle-
tek folynak ezekben a na-
pokban. Bábolna immár ha-
todszor ad otthont nemzet-
közi gazdanapoknak szep-
tember 3-a és 7-e között. A 
tatabányai Vértes Expót ne-
g y e d s z e r r e n d e z i k m e g 
szeptember 3-a és 7-e kö-
zött. Erre 180 cég jelentke-
zett, s ez a szám rekordnak 
számít. Dorogon szeptem-
ber 6-7-én tartják a II. ipari 
vásárt. 

• Tudósítónktól 
Tör t éne t ében e lőször 

szerb ortodox pátriárka láto-
gatott a szegedi Szent Mik-
lós szerb templomba. Pál, a 
szerb ortodoxok 44. pátriár-
kája tegnap este azután ér-
kezett Szegedre, hogy ma-
gyarországi útján megláto-
gatta a budai és a mohácsi 

• MTI Press 
Hatalmas fekete lyu-

kak tátonganak a hazai 
t i zenévesek ismeret-
a n y a g á b a n - derül ki 
egy, a Szonda Ipsos Mé-
dia Vélemény- és Piac-
kutató Intézet által ké-
szített országos felmé-
résből. 

Az elszomorító eredmé-
nyeket sokan az okta tás i 
rendszer h iányosságaiva l 
magyarázzák. Vajon milyen 
képzésben részesülnek gyer-
mekeink? Az iskolai tan-
anyag megteremti-e az álta-
lános műveltség, a szüksé-
ges szakmai ismeretek, illet-
ve az - úgymond - politikai 
jártasság alapjait? Többek 
között e kérdésekre kereste a 

• Budapest (MTI) 
Tizenegyre emelkede t t 

azoknak a volt KDNP-frak-
ciótagoknak a száma, akik 
kinyilvánították csatlakozási 
szándékukat a Fidesz ország-
gyűlési képviselőcsoportjá-
hoz. Isépy Tamás, a meg-
szűnt kereszténydemokrata 
frakció volt vezetője és hét 
képviselőtársa után Ivanics 
István, Leitner Gábor és Pál-
fi Dénes is aláírta azt a leve-
let, amelyben az érintettek 
bejelentik: képviselői tevé-

• Budapest (MTI) 
A magyar közoktatás va-

lóban korszakalkotó időszak 
előtt áll, csak más értelem-
ben, mint ahogy a művelő-
dési miniszter gondolja. A 
nemzeti alaptanterv 1998. 
évi bevezetése gyakorlatilag 
a tehetősebbek elit iskoláira 
és a köznépnek való olcsó 
intézményekre szakltja szét 
a magyar oktatási rendszert 
- jelentette ki hétfőn sajtótá-
jékoztatón Szöllősi Istvánné, 
a Pedagógusok Szakszerve-
zetének főtitkára. Hozzáfuz-

szerb ortodox esperességet, 
valamint a grábóci kolostort. 
Pál pátriárkát a vecsernyei 
liturgia előtt Gality Branisz-
láv plébános köszöntötte, 
majd a főpap Szent Száva-
érdemrenddel tüntette ki dr. 
Szalay István polgármestert. 
A legmagasabb szerb orto-
dox érdemrendet, amelynek 

választ a Szonda Ipsos, a 
közvéleménykutatásairól is-
mert cég, amikor elvállalta a 
megbízatást: végezzen fel-
mérést a 17 évesek általános 
műveltségéről és napi tájé-
kozottságáról. A megkérde-
zett félezer fiatal közül 40 
jelenleg semmilyen iskolá-
ban nem tanul, 250 gimnázi-
umba vagy szakközépiskolá-
ba jár, 210 pedig szakmun-
kásnak készül. A vizsgálat-
ban résztvevő tinédzserek 19 
százaléka Budapesten, 48 
százaléka vidéki nagyváro-
sokban, 33 százaléka falun 
él. 

A felmérés eredményeit 
elemző pedagógusok szomo-
rúan állapították meg: noha 
a műveltség alapköveit az is-
kolában lefektetik, az aktuá-

te: az évek óta alulfinanszí-
rozott oktatás támogatottsá-
gát a szándékok szerint jö-
vőre reálértékben 10 száza-
lékkal csökkenti az állami 
költségvetés. 

A főtitkár asszony bírála-
ta szerint Magyar Bálint mű-
velődési és közoktatási mi-
niszter, valamint munkatár-
sai az oktatásügyön belüli, 
évek óta tartó negatív folya-
matokat a közvélemény előtt 
pozitív megvilágításban jele-
nítik meg. 

Szöllősi Istvánné kifogá-

első fokozatát Göncz Árpád 
köztársasági elnök is meg-
kapta, a polgármester a sze-
gedi szerb közösség és 
templom felújításának támo-
gatásával érdemelte ki. A 
szegedi polgármester em-
lékplakettel köszönte meg a 
kitüntetést. Az ünnepi ve-
csernyén a szegedi szérb 

lis politikai kérdésekről pe-
dig szinte akarva-akaratlanul 
hallunk eleget, a megkérde-
zett fiatalok többsége igen 
tájékozatlannak mutatkozott. 
Mindössze kilencen értek el 
„telitalálatot" és csupán 37 
volt azoknak a száma, akik a 
kérdések 60 százalékát he-
lyesen megválaszolták. Saj-
nos olyan is akadt, aki a két 
tucatnyi kérdésből csak egy-
kettővel boldogult. 

Különösen kétségbe ejtő, 
hogy jóllehet tavaly az egész 
ország visszhangzott a mille-
cen tenár iumi események 
csinnadrattájától, mégis, a 
felmérés iíjú alanyainak csu-
pán alig több, mint a fele 
tudta megmondani, mikor 
volt a honfog la lás . Mint 
ahogy a legtöbben a mohácsi 

solta, hogy a tárca elsikkad 
az ország európai uniós csat-
lakozásához kapcso lódó 
brüsszeli értékelés fölött , 
amely hibaként említette a 
magyar oktatás finanszírozá-
sának elégtelenségét, a peda-
gógusok alacsony bérét és a 
népességen belül az idegen-
nyelv-ismeret általános hiá-
nyát. 

Szöllősi Istvánné elmond-
ta: a nemzeti alaptanterv be-
vezetését érintően a szak-
szervezet a minisztérium il-
letékeseihez levélben fordult 

plébánia vendége volt Gyu-
lay Endre szeged-csanádi 
római katolikus megyés püs-
pök, Dániel budai szerb or-
todox püspök, Irinej újvidé-
ki szerb or todox püspök, 
Konstantin közép-európai 
ortodox püspök, valamint 
román ortodox egyházi ve-
zetők. 

vész idején uralkodó magyar 
király nevét is csak megtip-
pelték. 

A napi kérdések terén sem 
vigasztalóbb a helyzet. A vá-
laszadók 44 százaléka ismer-
te pontosan a NATO rövidí-
tést és majdnem ugyanennyi-
en voltak azok, akik tudták, 
hogy hol található az Euró-
pai Unió központja. Öröm az 
ürömben, hogy csaknem 
mindannyian tisztában vol-
tak azzal, hogy ha jövőre be-
töltik a 18. életévüket, ők is 
részt vehetnek a szavazáson. 
Azt azonban majd egy másik 
fe lmérés fog ja e ldönteni , 
hogy az ifjú szavazópolgárok 
vajon tudják-e, hogy kire, 
pontosabban mire is adják le 
voksukat. 

Szigeti I ldiké 

l ampolgároknak a Fidesz 
programismertető rendezvé-
nyein való megjelenéséből 
éppen azzal ellentétes követ-
keztetés vonható le, mint 
amit az elnök úr a Fidesz és 
a vallás kapcsolatáról állított 
- mondta Isépy Tamás. Mé-
száros Gyula, mind pedig 
Keresztes Sándor azt nyilat-
kozta, hogy egyelőre még 
nem döntött, de még ezen a 
héten elhatározza, hogy mi-
lyen minőségben folytat ja 
képviselői pályafutását. 

kérdéseivel, de választ nem 
mindegyikre kapott. Többek 
között megkérdezték: meg-
oldható-e egy esztendő alatt 
az iskolafenntartók felkészí-
tése, terv szerint képezik-e 
tovább a pedagógusokat, ké-
szült-e számítás az átállás 
munkaerő, pénzügyi és más 
vonzatairól. Feltették a kér-
dést: miért az első és a hete-
dik osztályban alkalmazzák 
jövőre az alaptantervet, ami-
kor a hatályos törvény sze-
rint nyolcosztályos az általá-
nos iskola. 

• Budapest (MTI) 
A Független Kisgazda-

párt attól tart, hogy a 
tervezett áremelések a 
kenyér- és húsfogyasz-
tás további csökkenésé-
hez vezetnek - hangzott 
el az FKGP hétfői buda-
pesti sajtótájékoztatóján. 

Deák Ferenc, az Országos 
Parasztszövetség főtitkára 
arra hívta fel a f igyelmet, 
hogy az e lmúl t 15 évben 
nem csak a kereslet mennyi-
sége mérséklődött , hanem 
változtak a fogyasztási szo-
kások is: a vásárlók egyre 
inkább az olcsóbb, gyengébb 
minőségű termékeket kere-
sik. 

Deák Ferenc emlékezte-
tett arra, hogy a termelőknek 
mindössze 4 forint 50 fillér 
hasznuk van 1 kilogrammnyi 
búzán, a felvásárlók és a ke-
reskedők magas haszonkul-
csát pedig az energiaköltsé-
gek sem indokolják. Bárányi 
Károly, az FKGP Oktatási 
Kab ine t j ének veze tő je a 
Nemzeti Alaptantervről fej-
tette ki véleményét. Úgy vé-
lekedet t , hogy a NAT-o t 

• Eger (MTI) 
A he ly sz íne l é s ada ta i 

szerint, több mint 120 kilo-
méteres sebességgel hajtott 
át vasárnap hajnalban Eger 
belvárosán az a gépkocsive-
zető, aki halá l ra gázol t a 
zebrán egy idős asszonyt, 
majd segítségnyújtás nélkül 

nem lehet 1998. szeptember 
1-től bevezetni, egyrészt mi-
vel az alaptanterv több pon-
ton érthetelen, másrészt pe-
dig a jelenlegi tankönyvkí-
nálat sem felel meg előírá-
sainak. Bárányi Károly sze-
rint a NAT kizárólag a tíz-
osztályos, úgynevezett egy-
séges iskolákban alkalmaz-
ható, ezeknek az intézmé-
nyeknek a száma azonban 
e lenyésző . Nem zárta ki, 
hogy a NAT bevezetésével 
éppen ezt az i skola t ípus t 
akaiják preferálni. 

Az F K G P azonban ezt 
nem tartja célszerűnek, mi-
vel az egységes iskolák nem 
adnak megfelelő teret a te-
hetségek kibontakozására. 
Szó esett arról is, hogy a kis-
gazdák nem értenek egyet 
Dobos Krisz t ina MDF-es 
képvise lőnő javas la táva l , 
hogy az iskolás gyermeket 
nevelő családokat egysége-
sen 30 ezer forintos adójóvá-
írás illesse meg. ő k ugyanis 
a mostaninál nagyobb össze-
gű, de a családok jövedelmi 
helyzetét figyelembe vevő, 
d i f f e renc iá l t t ámogatás i 
rendszert szeretnének. 

e l tűn t az é j s z a k á b a n . A 
vizsgálat szerint a 61 éves 
egri K. Cs.-né nem sokkal 
éjfél után a Koháry utca és a 
Szalóki út kereszteződésé-
ben szabályosan kelt át a ki-
jelölt gyalogátkelő helyen, 
amikor az ismeretlen autós 
elgázolta. 

Jelentkezők 
a Fidesz-frakcióba 
kenységüket - a Magyar Ke-
reszténydemokrata Szövet-
ség tagjaiként, a Fideszbe 
való belépés nélkül - a Fi-
desz parlamenti képviselő-
csoportjában kívánják foly-
tatni. 

Isépy Tamás elmondta: az 
eddig lefolytatott tárgyalások 
alapján úgy látja, hogy nem 

lesz akadálya egységes fel-
vé te lüknek. Levelüket , 
amelyhez még a hét folya-
mán csatolni fogja a belépni 
szándékozó 11 honatyáról 
készült átvilágítási határoza-
tot, még hétfőn eljuttatja a 
Fideszhez. - A különböző 
egyházak mértékadó szemé-
lyiségeinek és a vallásos ál-

T e h e t ő s e l i t , k ö z n é p i o lcsó 

• Százhússzal hajtott 

Cserbenhagyó 


